
 

PORTARIA Nº 98/2023–PMA–GP 

Dispõe sobre a designação da Comissão Intersetorial de 
Processo Seletivo Simplificado para seleção de Diretores 
e Vice-diretores das unidades escolas da Rede 
Municipal de Ensino do Município de Acari/RN, e dá 
outras providências.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACARI/RN, no uso de suas atribuições legais, 

estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal, e,  

CONSIDERANDO os termos do art. 4 do Decreto Municipal n] 113, de 27 de 

setembro de 2023, que dispõe sobre as formas de seleção de Diretor Escolar das 

unidades escolares da Rede Municipal de Ensino de Acari/RN, e dá outras providências; 

CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9394/96 – Lei de Diretrizes e Bases da 

Educação Básica Nacional – LDBEN – em seus artigos 64 e 67; 

CONSIDERANDO o Parecer nº 04/2021, que aprovou a Base Nacional Comum de 

Competências do Diretor Escolar (BNC – Diretor Escolar); 

CONSIDERANDO o que prescreve a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, 

em seu art. 14, §1º e inciso I, que determina as condicionalidades para a 

complementação – VAAR a ser distribuída à redes públicas de ensino. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar, nos termos do art. 4º do Decreto Municipal nº 113, de 27 de 
setembro de 2023: Amélia Nadja Bezerra Dantas de Medeiros (Presidente), Inemário 
Dantas de Medeiros (Secretário), Paulo Roberto Leite Bulhões (Vogal), Maria Nalva Alves 
Dantas (Vogal) e Sandra Gizeli Lima de Medeiros (Vogal), para comporem a Comissão 
Intersetorial de Processo Seletivo Simplificado para a seleção de Diretores e Vice-
Diretores da unidades escolares da Rede Municipal de Ensino do Município de Acari/RN. 

Art. 2º - A Comissão é composta de 05 (cinco) membros, terá validade para a 
referida seleção simplificada e adotará os meios necessários para cumprimento do 
Decreto nº 113, de 27 de setembro de 2023. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Publique-se! 
Cumpra-se !  
Dê-se ciência. 

Acari/RN, 28 de setembro de 2023. 

 

 

_______________________________ 
FERNANDO ANTONIO BEZERRA 

Prefeito Municipal 


